
ПРАВИЛНИК О ПОРЕЗУ НА ДОДАТУ ВРЕДНОСТ 

(''Сл. гласник РС'' бр. 37/21 , 64/21 ) 

 

Члан 83.  

(1) Купац - путник који у Републици Србији нема пребивалиште ни боравиште (у даљем 

тексту: путник), а који купљена добра у Републици Србији отпрема у иностранство у 

личном пртљагу, за некомерцијалне сврхе, има право на повраћај ПДВ за купљена добра 

у складу са Законом, ако: 

1) се добра отпремају пре истека три календарска месеца по истеку календарског месеца 

у којем је извршен промет добара; 

2) је укупна вредност испоручених добара једнака или већа од 6.000 динара, укључујући 

ПДВ; 

3) поседује доказе да их је отпремио у иностранство. 

(2) Личним пртљагом из става 1. овог члана сматра се пртљаг у којем се налазе добра 

намењена личној употреби путника, његовој породици или домаћинству, односно ствари 

намењене поклањању (у даљем тексту: лични пртљаг), а који путник отпрема са собом 

у иностранство без превозног средства, у сопственим превозном средству или у 

превозном средству возара којим се превози и путник, односно који путник отпрема у 

иностранство у превозном средству возара којим се не превози и путник, а које напушта 

царинску територију Републике Србије у време када је напушта и путник, ако је при 

напуштању царинске територије Републике Србије пријавио надлежном царинском 

органу да се његов лични пртљаг налази у том превозном средству. 

(3) Добрима за некомерцијалне сврхе из става 1. овог члана сматрају се добра која је 

путник купио у Републици Србији за његове личне потребе, потребе његове породице 

или домаћинства, односно добра намењена поклањању, а која путник износи повремено 

из Републике Србије. Врста и количина добара не смеју бити такви да указују да је реч 

о добрима за комерцијалне сврхе. 

(4) Укупна вредност испоручених добара из става 1. тачка 2) овог члана је вредност 

добара исказана у једном рачуну или у више рачуна истог продавца издатих у 

временском периоду почев од дана издавања првог рачуна закључно са истеком три 

календарска месеца који следе календарском месецу у којем је издат први рачун. 

(5) У укупну вредност добара из става 4. овог члана урачунава се вредност добара за чији 

промет постоји обавеза обрачунавања ПДВ, а за која путник може да оствари право на 

повраћај ПДВ, у складу са Законом, као и вредност добара за чији промет не постоји 

обавеза обрачунавања ПДВ у складу са Законом. 

(6) Путник има право на повраћај ПДВ ако је добра купио у објекту продавца 

(продавница или друго физички одређено место) у којем продавац обавља делатност 

продаје добара. 



(7) Доказима да је путник отпремио добра у иностранство из става 1. тачка 3) овог члана 

сматрају се: 

1) захтев путника за повраћај ПДВ у папирном или електронском облику издат у складу 

са овим правилником, који је оверио царински орган; 

2) рачун за испоручена добра. 

Члан 84.  

(1) За испоруку добара у Републици Србији продавац издаје путнику рачун за 

испоручена добра и, на захтев путника који купује добра, попуњава и издаје, односно 

израђује (у даљем тексту: издаје) захтев за повраћај ПДВ. 

(2) Рачуном из става 1. овог члана сматра се документ издат у складу са Законом, као и 

фискални исечак, односно фискални рачун издат у складу са законом којим се уређују 

фискалне касе. 

(3) Захтев из става 1. овог члана издаје се на Обрасцу ЗПППДВ - Захтев путника за 

повраћај ПДВ, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део, или на 

документу оператора којег је продавац пре продаје добара овластио за повраћај ПДВ 

путнику, под условом да тај документ садржи све податке које садржи Образац ЗПППДВ 

(у даљем тексту: захтев путника за повраћај ПДВ), ако овим правилником није друкчије 

одређено.  

(4) Захтев путника за повраћај ПДВ у папирном облику издаје се у три примерка, од 

којих оригинал и једну копију продавац даје купцу, а другу копију задржава у својој 

документацији. У том случају, рачун и захтев путника за повраћај ПДВ морају бити 

потписани од стране продавца. 

(5) Ако се захтев путника за повраћај ПДВ издаје у електронском облику, продавац даје 

купцу један примерак одштампаног захтева. 

(6) Захтев путника за повраћај ПДВ издат у електронском облику, примерак 

одштампаног захтева и рачун не морају да садрже потпис продавца. 

(7) Продавац наплаћује од купца укупну вредност испоручених добара са ПДВ. 

(8) Оператором из става 3. овог члана, у смислу овог правилника, сматра се лице које 

поседује потпуни систем за непосредно спровођење поступка за повраћај ПДВ путнику 

у електронском облику. 

Члан 85.  

(1) Приликом напуштања царинске територије Републике Србије, путник даје на увид 

царинском органу купљена добра, као и рачун, односно рачуне и оригинал и копију 

захтева путника за повраћај ПДВ који је издат у папирном облику, а ако је захтев путника 

за повраћај ПДВ издат у електронском облику, царински орган врши увид у тај захтев у 

свом информационом систему, односно увид у одштампани примерак захтева путника 
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за повраћај ПДВ ако је у том моменту дошло до прекида у функционисању 

информационог система. 

(2) Пре потврђивања испуњености услова за повраћај ПДВ путнику, царински орган 

дужан је да утврди да ли: 

1) подаци из пасоша или друге путне исправе, односно исправе за прелазак државне 

границе одговарају подацима из захтева путника за повраћај ПДВ; 

2) добра дата на увид одговарају добрима из захтева путника за повраћај ПДВ и из 

рачуна, као и да та добра нису коришћена; 

3) захтев путника за повраћај ПДВ и рачун, односно рачуни садрже потпис продавца, 

ако је захтев путника за повраћај ПДВ издат у папирном облику; 

4) је укупна вредност добара са ПДВ исказана у захтеву путника за повраћај ПДВ једнака 

или већа од 6.000 динара; 

5) се добра отпремају пре истека три календарска месеца по истеку календарског месеца 

у којем је извршен промет тих добара. 

(3) Ако су испуњени услови из става 2. овог члана, царински орган: 

1) оверава оригинал захтева путника за повраћај ПДВ и приложене рачуне потписом и 

печатом, ако је захтев путника за повраћај ПДВ издат у папирном облику; 

2) оверава захтев путника за повраћај ПДВ електронским печатом у информационом 

систему, ако је захтев путника за повраћај ПДВ издат у електронском облику, односно 

оверава одштампани примерак захтева путника за повраћај ПДВ потписом и печатом, 

ако постоји прекид у функционисању информационог система. 

(4) Електронским печатом из става 3. тачка 2) овог члана сматра се електронски запис 

који садржи све потребне податке који се односе на отпремање добара у иностранство и 

дигитални потпис. 

(5) Ако царински орган утврди да нису испуњени услови из става 2. овог члана, у захтев 

путника за повраћај ПДВ уноси датум и разлоге за одбијање захтева и исти потписује. 

(6) Ако је захтев путника за повраћај ПДВ издат у папирном облику, царински орган 

враћа путнику оригинал, односно оригинале рачуна и захтева путника за повраћај ПДВ, 

а копију захтева путника за повраћај ПДВ задржава за своје потребе. 

(7) Ако је захтев путника за повраћај ПДВ издат у електронском облику, царински орган 

враћа путнику рачун, односно рачуне, а ако је у моменту провере испуњености услова 

из става 2. овог члана царински орган, услед прекида функционисања информационог 

система, оверио потписом и печатом одштампани примерак захтева путника за повраћај 

ПДВ, царински орган поред рачуна враћа путнику и оверени примерак одштампаног 

захтева путника за повраћај ПДВ. 

 



Члан 86.  

(1) Путнику или другом подносиоцу захтева плаћени ПДВ се враћа ако у року од 12 

месеци од дана отпремања добара у иностранство достави продавцу од којег су купљена 

добра или оператору документацију на којој је царински орган потврдио да су испуњени 

услови за повраћај ПДВ у складу са овим правилником. 

(2) Достављањем документације из става 1. овог члана сматра се да је поднет захтев 

путника за повраћај ПДВ. 

(3) Захтев путника за повраћај ПДВ може да се поднесе лично, поштом или преко другог 

лица. Ако се захтев путника за повраћај ПДВ подноси поштом, путник мора да наведе 

рачун на који ће му се извршити повраћај ПДВ. 

(4) Ако је захтев путника за повраћај ПДВ поднет продавцу, продавац враћа путнику 

укупан износ ПДВ који је плаћен као део накнаде за купљена добра у Републици Србији 

(у даљем тексту: укупан износ ПДВ), умањен или без умањења за накнаду (провизију) 

продавца. Повраћај ПДВ врши се у динарима, готовинском исплатом или уплатом на 

рачун који је наведен у захтеву путника за повраћај ПДВ поднетог поштом. Исплата у 

готовини врши се одмах, а исплата на рачун у року од 15 дана од дана пријема захтева 

путника за повраћај ПДВ. 

(5) Ако је захтев путника за повраћај ПДВ поднет оператору, оператор има право да по 

том основу од путника наплати накнаду (провизију), тако да путнику враћа укупан износ 

ПДВ умањен за износ накнаде (провизију) оператора, у динарима, готовинском 

исплатом која се врши одмах, односно исплатом на рачун који је наведен у захтеву 

путника за повраћај ПДВ у року од 15 дана од дана пријема захтева путника за повраћај 

ПДВ ако је тај захтев поднет поштом. 

(6) Путник, односно друго лице преко којег је путник поднео продавцу или оператору 

захтев путника за повраћај ПДВ, на оригиналу захтева путника за повраћај ПДВ 

потписом потврђује да му је враћен ПДВ у готовини, а ако је захтев путника за повраћај 

ПДВ издат у електронском облику одговарајућом потврдом у информационом систему. 

(7) У случају из става 5. овог члана, оператор доставља продавцу потврду да је путнику 

извршио повраћај ПДВ, а продавац оператору врши повраћај укупног износа ПДВ на 

рачун у банци. 

 


